INDICAÇÃO Nº 2248 / 2019

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Reitera a solicitação ao setor responsável da Administração Pública a instalação de telefones públicos (orelhões), na Estratégia de Saúde da Família (E.S.F) Dr. Jesus Ribeiro Pires, localizada no Bairro Cidade Jardim.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação faz-se necessária por haver um aumento no uso de aparelhos de telefonia móvel (celulares), consequentemente as pessoas deixaram de possuir telefones fixos em suas residências e, assim, não conseguem entrar em contato com serviços de atendimento ao cliente que possuem telefones iniciados pelo código “0800”. Além disso, muitas pessoas idosas não possuem familiaridade com telefones móveis ou smartphones, também necessitando desse serviço já conhecido por inúmeras gerações para realizarem suas ligações pessoais.
[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2019.

	Dionísio Pereira

	VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  29 de outubro de 2019